



**Skatteministeriet**

31. marts 2023  
J.nr. 2023 - 3039

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 154 af 21. marts 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nick Zimmermann (DF).

Jeppe Bruus

/ Annemette Ottosen

## Spørgsmål

Vil ministeren tage initiativ til at øge andelen af tvungen lønindeholdelse fra de 3-4 pct. til eksempelvis 10 pct.?

## Svar

Med aftalen om *Nedbringelse af danskernes gæld til det offentlige* fra juni 2022 er det bl.a. besluttet at styrke mulighederne for lønindeholdelse. Aftalen er indgået af et bredt flertal i Folketinget bestående af den tidligere regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet og Kristendemokraterne. Folketinget har for nyligt vedtaget et lovforslag (lovforslag nr. L 16, folketingsåret 2022-23, 2. samling), der udmønter aftalens del om den styrkede lønindeholdelse.

Efter de nye regler vil skyldnere under den såkaldte lavindkomstgrænse blive lønindeholdt med en afdragsprocent på hhv. 3 (forsørgerpligt) og 4 pct. (uden forsørgerpligt) af nettoindkomsten. Lavindkomstgrænsen udgør i 2023 hhv. ca. 161.000 kr. og 129.000 kr. netto (efter skat) for skyldnere med og uden forsørgerpligt.

For skyldnere over lavindkomstgrænsen vil Gældsstyrelsen fremover kunne lønindeholde med en afdragsprocent på 4 – 60 pct. af skyldners nettoindkomst. Afdragsprocenten stiger progressivt i takt med skyldners indkomst, dog således at stigningstakten er langsommere i bunden.

Jeg synes, at der med de nye regler er fundet en fornuftig og rimelig balance i niveauet for lønindeholdelse. De nye regler indebærer således, at der er skruet op, så skyldnere med de højeste indkomster vil skulle betale mere hver måned. Omvendt bliver det beløb, der trækkes fra skyldnere med de allerlaveste indkomster, skruet en lille smule ned. Til gengæld vil flere komme til at mærke det, fordi alle skyldnere fremover skal afdrage på deres gæld – uanset typen af gæld til det offentlige.

Jeg har på den baggrund ikke planer om at ændre på den nye lønindeholdelsesmodel.